
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 105 del 16-10-2019 

 

 

OGGETTO 
Approvazione schema contratto ai sensi degli artt. 1965 c.c. e ss. Impegno di 
spesa e liquidazione 

CIG: Z052A32E39 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
Premesso 

 

   che in data 24/10/2018 la Sig.ra P. G., residente nel Comune di Accumoli, Fraz. Roccasalli, 

in qualità di titolare dell’omonima azienda agricola, inviava al Comune di Accumoli la 

manifestazione di interesse, protocollo n. 9269 del 25/10/2018, per la assegnazione di terreni 

destinati ad uso civico nella Frazione di Terracino, ai fini del pascolo montano; 

 

  che  a tale comunicazione e ai successivi solleciti, l’Area III – Lavori pubblici del comune di 

Accumoli forniva riscontro, con nota registrata al protocollo dell’Ente n. 964 del 08/02/2019, 

affermando l’impossibilità di dare seguito alla richiesta di assegnazione dei terreni ad uso 

pascolo, non essendo l’Amministrazione comunale competente per quanto riguardava i terreni 

ad uso civico della frazione di Terracino ed indicando contestualmente l’Amministrazione 

separata dei beni di uso civico (ASBUC) di Terracino di Accumoli quale amministrazione 

legittimata per il procedimento; 

 

   che come riconosciuto dalla stessa richiedente, in data 09/11/2018 e dunque in epoca 

precedente alla comunicazione prot. 964 del 08/02/2019, la sig.ra P. aveva inviato una 

manifestazione di interesse proprio all’ASBUC di Terracino a cui l’Amministrazione separata 

aveva data un primo riscontro in data 14/12/2018; 

 

  che  la Signora P. in data 12/02/2019 aveva inviato all’ASBUC di Terracino, e solo per 

conoscenza al Comune di Accumoli, una richiesta di accesso agli atti registrata al protocollo 

dell’Ente al num. 1148 del 12/02/2019, in cui richiedeva all’amministrazione separata 

l’ostensione di tutti i documenti relativi al procedimento di assegnazione delle terre destinate 



ad uso civico per il pascolo della frazione di Terracino (tra cui il Regolamento per la gestione 

delle terre affidate dall’ASBUC; indicazione specifica dei terreni affidati); 

 

   che alla suddetta comunicazione l’Asbuc di Terracino non forniva riscontro; 

 

  che in data 15/04/2019, con nota registrata al prot. n. 3152, la sig.ra Padoan notificava per 

mezzo dell’Avv. Giovanni Greco il ricorso al TAR del Lazio avverso il presunto silenzio opposto 

all’istanza del 12/02/2019, convenendo in giudizio l’Amministrazione separata dei beni di uso 

civico di Terracino e il Comune di Accumoli; 

 

   che l’amministrazione comunale non deliberava alcun atto di indirizzo volto alla costituzione 

in giudizio innanzi al TAR del Lazio nel procedimento promosso dalla sig.ra P., ritenendo la 

vicenda (in termini di legittimazione) interamente riconducibile alle posizioni e agli interessi 

della ASBUC di Terracino e della istante;  

 

   che a fronte di ciò il TAR del Lazio, con la sentenza n. 4998/19 reg. ric. e n. 9801 del 2019 

reg. prov. coll., sull’erroneo presupposto del silenzio serbato dall’amministrazione comunale in 

punto di ostensione documentale alle richieste della ricorrente, accoglieva la istanza della 

Sig.ra P., ordinando al Comune di Accumoli di rilasciare copia dei documenti richiesti nel 

termine di 30 giorni, con condanna al pagamento delle spese di giudizio, liquidate in 

complessive € 2.203,20 ( di cui € 1.500,00 per sorte, € 60 per cpa al 4%, € 343,20 per iva al 

22% e € 300 per contributo unificato); 

 

CONSIDERATO 

   che la costituzione in giudizio innanzi alla magistratura superiore per l’impugnativa della 

sentenza di primo grado Tar del Lazio numero 4998/19 reg. ric. e n. 9801 del 2019 reg. prov. 

coll., a fronte dell’unico preventivo pervenuto –(€7250,00 oltre oneri e spese ex prot. n. 7298 

del 2019) (tra i tre richiesti a tre professionisti abilitati a patrocinare innanzi alle magistrature 

superiori) è apparsa estremamente onerosa e dal costo di gran lunga superiore rispetto 

all’importo di cui alla condanna;  

 

  che la scarsità dei fondi a disposizione dell’Ente ha indotto il comune ad adoperarsi per 

ottenere copia della documentazione oggetto della sentenza richiamata nella esclusiva 

disponibilità della Amministrazione separata; 

 

   che dopo insistenti richieste, con nota prot. 7298 del 17 settembre 2019, la Asbuc di 

Terracino inoltrava al comune di Accumoli copia delle richieste di concessione anno 2018 dei 

terreni dell’amministrazione e dei relativi provvedimenti assunti di seguito elencati: 

- copia delibera Asbuc Terracino n. 3 del 20.04.2018 recante “concessione del diritto di 

superficie per i prati e i pascoli montani di proprietà dell’ente; 



- avviso Asbuc Terracino di concessione di uso civico di pascolo  e/o diritto di superficie del 

16.12.18; 

- copia richiesta concessione alla Asbuc Terracino della sig. B.C. del 28 dicembre 2018 ore 

13.25; 

- copia richiesta concessione alla Asbuc Terracino della sig. P.S. del 27.12.2018 ore 9.27; 

- copia delibera Asbuc Terracino n. 3 del 14.01.2019 recante “concessione diritto di superficie 

per l’”A. soc. coop. Semplice” di B.C.; 

- copia delibera Asbuc Terracino n. 4 del 14.01.2019 recante “concessione diritto di superficie 

per azienda agricola di P.S. 

- copia delibera Asbuc Terracino n. 5 del 26.01. 2019 recante “concessione diritto di superficie 

per azienda agricola di P.S. 

- copia concessione di Asbuc di Terracino di diritto di superficie dei terreni montani del 

26.01.19 in favore della sig. B.C.; 

- copia concessione di Asbuc di Terracino di diritto di superficie dei terreni montani del 

26.01.19 in favore della sig. P.S.; 

- copia missiva pec del segretario comunale del comune di Accumoli del 17.09.2019 ore 13.16 

agli uffici comunali interessati, contenente risposta e documentazione summenzionata 

proveniente dalla Asbuc di Terracino; 

 

 che la sig.ra P.G. si è dichiarata disponibile a risolvere transattivamente la controversia 

insorta alle condizioni di cui all’allegato schema che con la presente si approva; 

 

 che a fronte dell’autorizzazione della giunta municipale non è necessario acquisire il parere 

dell’organo di revisione, come precisato dalla Corte dei Conti (ex multis Sezione di Controllo 

per il Piemonte delibera n. 345/2013). 

VISTI 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

la l. 241/1990; 

lo statuto comunale; 

la l. 136/2010 e ss.mm. in punto di tracciabilità dei flussi finanziari; 

gli artt. 107, 191 e 192 D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione 

dell’emergenza; 

il decreto sindacale n. 12 del 28 settembre 2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri 

quale Responsabile dell’Area I del Comune di Accumoli; 

la deliberazione della g.c. n. 125/19; 

gli artt. 1965 e ss del codice civile. 

 

Tanto premesso 



DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa; 

2. di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, come altresì approvato 

dall’organo di Giunta con atto n. 125/2019 procedendo alla sottoscrizione della stessa, dando 

atto che il CIG è il numero Z052A32E39; 

3. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli strumenti gli stanziamenti di cassa e le 

regole di bilancio ex art. 183 del t.u.e.l.; 

4. che al fine di fare fronte alla spesa in oggetto si impegna la somma di € 1500,00 sul capitolo 

330/2/4 del bilancio di esercizio  2019-2021 in favore della sig.ra P.G. (C.F. 

PDNGRL55R58H620W); 

5. di liquidare la somma sopra indicata in favore della signora P.G. provvedendo al versamento 

sull’iban di seguito descritto IT87B0623014600000056866406; 

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ex art. 183 co. 7 t.u.e.l.; 

7. di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati sul portale comunale 

nella sezione “amministrazione trasparente e all’albo pretorio”; 

8. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al TAR del Lazio 

entro il termine di giorni 60 dalla pubblicazione o, in alternativa, entro il termine di 120 giorni 

con ricorso straordinario innanzi al Presidente della Repubblica. 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 16-10-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          08-11-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1055      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 08-11-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


